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Sposób bielenia włókien łykowych.
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Udzielono 6 września 1935 r.

Pierwszeństwo: 26 października 1933 r. (Niemcy).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób bielenia włókien łykowych,
zwłaszcza włókien lnu, konopi i t. d. w po¬
staci włókien surowych, nici lub tkanin za-
pomocą kwasu podchlorawego i podchlory¬
nów. Bielenie sposobem według wynalazku
nie powoduje uszkodzenia włókien oraz po¬
zwala na całkowite wyzyskanie własności
bielących czynnego chloru i zmniejszenie
ilości stosowanych środków chemicznych.

Według wynalazku materjał włóknisty
obrabia się najpierw roztworem kwasu
podchlorawego, jednakże tylko do mniej
więcej połowicznego wyzyskania czynnego
chloru, a potem bez jakiejkolwiek obróbki
pośredniej bieli się dalej bezpośrednio al¬
kalicznym roztworem podchlorynu.

Sposób według wynalazku można prze¬
prowadzać tak, że po ukończeniu bielenia
zapomocą kwasu odciąga się roztwór kwa¬
śny z materjału włóknistego, poczem roz¬
twór dostatecznie alkalizuje się i wkłada
do niego zpowrotem materjał włóknisty. Ze
względu na właściwości kwaśnej kąpieli
chlorowej należy regulować specyficzne
działanie roztworu kwasu podchlorawego,
niszczące barwy, zależnie od rodzaju bielo¬
nego materjału w pożądanym stopniu przez
tłumienie działania utleniającego, co moż¬
na osiągnąć np. przez powiększenie kwaso¬
wości. W ten sposób powiększa się bowiem
stężenie elementarnego chloru kosztem stę¬
żenia związanego chloru, powiększając wy¬
łącznie chlorujące, niszczące barwę działa-



nie przy zmniejszeniu działania utleniają¬
cego, powodowanego związanym chlorem.

Zaletą sposobu stanowi to, że użyte do
bielenia ługi zostają wyzyskane całkowicie
ł po ostatecznem oddzieleniu ich od mate-
rjału włóknistego nie zawierają czynnego,
chloru. Poza tern nie stosuje się pośredniej
obróbki między pierwszem i drugiem biele¬
niem. Części drzewiaste włókien łatwo od¬
dzielają się przy bieleniu. Ciężar właściwy
i wytrzymałość włókien, bielonych sposo¬
bem według wynalazku, są większe niż włó¬
kien, bielonych zwykłym sposobem. Wystę¬
pujące przy zwykłem bieleniu zapomocą
kwasu podchlorawego niepożądane szare
zabarwienie wybielonego materjału nie po¬
jawia się przy bieleniu sposobem według
wynalazku.

Ważnym warunkiem przy przeprowa¬
dzaniu sposobu według wynalazku jest uni¬
kanie zbytniego zbliżania się do odczynu
obojętnego kąpieli podczas obróbki zapo¬
mocą kwasu podchlorawego, ponieważ nie¬
bezpieczne uszkodzenie włókien jest wtedy
nieuniknione.

Przykład: 550 kg nici lnianych gotuje się
z 4% sody w otwartym kotle w ciągu jed¬
nej godziny, płócze i bieli w aparacie bielą¬
cym z obiegiem płynu przez pół godziny łu¬
giem, zawierającym HCIO, który zawiera
8 g czynnego chloru w jednym litrze. Potem
odsącza się jak najdokładniej ług bielący i
przeprowadza go do zbiornika osadowego,
zawierającego stężony ług sodowy w ilości,
potrzebnej do zalkalizowania oddzielonego
ługu oraz ługu pozostałego w materjale
włóknistym. Ilość ta waha się zależnie od
materjału od 110 do 250% określonej przez

mianowanie kwasowości ługu bielącego. Na¬
stępnie przeprowadza się zalkalizowany ług
bielący w ciągu godziny przez materjał.
Odciągnięty po tej obróbce ług zawiera bar¬
dzo małą ilość czynnego chloru. Następnie
materjał włóknisty odchlorowuje się w
zwykły sposób, o ile zachodzi potrzeba —
odkwasza i w znany sposób obrabia dalej,
zależnie od rodzaju materjału i pożądane¬
go stopnia wybielenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób bielenia włókien łykowych,
zwłaszcza włókien lnu, konopi i t. d. w po¬
staci włókien surowych, nici lub tkanin za¬
pomocą kwasu podchlorawego i podchlory¬
nów, znamienny tern, że materjał włókni¬
sty obrabia się najpierw roztworem kwasu
podchlorawego do połowicznego wyzyska¬
nia czynnego chloru, a potem bezpośrednio
obrabia się alkalicznym roztworem podchlo¬
rynu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że po ukończeniu bielenia zapomo¬
cą kwasu oddziela się płyn bielący od ma¬
terjału włóknistego, dostatecznie go alkali-
zuje i obrabia się nim ponownie materjał
włóknisty.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że przy użyciu kwasu podchlo¬
rawego wstrzymuje się jego działanie utle¬
niające, np. przez powiększenie kwasowo¬
ści.
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